vista. La Policy a presidio dei rischi Finanziari per il 2012 prevede un limite alla variazione del

margine di interesse pari a 215 milioni di euro. Il valore da confrontare con il limite è dato dal

13 L’indicatore di sensitivity, ricostruito secondo le logiche precedenti all’entrata in vigore della Policy a

presidio dei Rischi Finanziari 2012, si attesterebbe, in uno scenario di variazione dei tassi di +100 bps, a
-457,23 milioni di euro (-243,78 milioni di euro al 31 dicembre 2011) pari al 3,72% del patrimonio di
vigilanza stimato a fine periodo.

76

valore assoluto della perdita massima potenziale (diminuzione del margine) che deriva

dall’applicazione dei 2 scenari distinti di tasso (rialzo e ribasso di 100 basis points).

L’esposizione del Gruppo UBI al rischio tasso di interesse, stimata in termini di impatto sul

margine di interesse derivante da aumento dei tassi di riferimento di 100 bp, si attesta al 30

giugno 2012 a -29,43 milioni di euro. L’esposizione stimata derivante da una riduzione dei

tassi di 100 bp si attesta invece a +61,47 milioni di euro.

Scenario Divisa
Effetto sul valore

economico

Effetto sul margine

di interesse

+100 BP EUR 337,51 -29,43

Altre valute

rilevanti* 0,00 0

TOTALE

+100 bp
337,51 -29,43

-100 BP EUR -302,10 61,47

Altre valute

rilevanti* 0,00 0,00

TOTALE

-100 bp
-302,10 61,47

*  Per valute rilevanti si intendono le valute il cui peso misurato come quota sul totale attivo oppure sul

   passivo del portafoglio bancario sia superiore al 5 per cento.

 Il portafoglio AfS, escluso da tale indicatore come stabilito dalla Policy a presidio dei Rischi Finanziari

   2012, ha  un effetto sul  valore  economico  pari  ad Eur  -260,35 milioni in caso  di shock  di +100 bps

   (Sensitivity  totale pari ad  Eur 77,16  milioni) e pari ad  Eur +271  milioni in caso di shock  di -100 bps

   (Sensitivity totale pari ad Eur -31,1 milioni).

SHIFT PARALLELO DELLA CURVA DEI TASSI (valori in milioni di euro)